
  Edição Especial de Dezembro – Ano XVI  

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018 

 
  

1 

Sumário 
 

1. Atos do Gabinete do Ministro ................................................... 2 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2 

1.1.1 Portaria nº 186, de 18 de dezembro de 2018 .................... 2 



  Edição Especial de Dezembro – Ano XVI  

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018 

 
  

2 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro 
 

1.1.1 Portaria nº 186, de 18 de dezembro de 2018  
 

Homologa a relação dos servidores 
lotados no Ministério do Turismo que 
receberam Premiações por 
Desempenho Funcional, referente ao 
exercício de 2018. 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o que dispõe a Portaria 
nº 233, de 21 de novembro de 2017, e o constante dos autos do Processo SEI nº 
72031.016900/2018-50, 

  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º Fica homologada a relação anexa dos servidores lotados no Ministério 

do Turismo que receberam Premiações por Desempenho Funcional, referente ao exercício 
de 2018. 

  
Art. 2º Os agraciados com a Premiação por Desempenho Funcional nas 

categorias equipe e individual terão assegurada a participação em missões técnicas de 
aperfeiçoamento profissional (participação em encontros técnicos, conferências, seminários, 
congressos, cursos de curta duração, treinamentos e outros eventos similares que forem 
realizadas em âmbito nacional) relacionadas às competências regimentais da Unidade 
Organizacional em que estejam lotados, com os custos assumidos pelo Ministério do Turismo 
no valor de até R$ 3.000,00 (três mil reais), assim como diárias e passagens, conforme 
disposto na Portaria nº 233, de 21 de novembro de 2017. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VINICIUS LUMMERTZ 

 



  Edição Especial de Dezembro – Ano XVI  

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018 

 
  

3 

ANEXO I 

Indicações Individuais 

  

Unidade 
Administrativa 

Setor Indicação 
Planos, Programas, Projetos, 

Ações ou Trabalho 

Secretaria 
Nacional de 
Qualificação e 
Promoção do 
Turismo 
(SNPTur) 

 CGTR/DEQUA 
Alessandra Vitoria 
Cortez de Oliveira 

Código de Conduta destinado à 
proteção e ao enfrentamento da 
violência sexual contra crianças e 
adolescentes. 

Secretaria 
Nacional de 
Estruturação do 
Turismo 
(SNETur) 

CGMT/DEOTur 
Ana Carla 
Fernandes Moura 

PRT+ Integrado 

Secretaria 
Nacional de 
Estruturação do 
Turismo 
(SNETur) 

CGPLA/DEOTur 
Eduardo Claudio 
Madeira 

PRODETUR+Turismo Destaque 
Selo+Turismo 

Gabinete do 
Ministro 

GM 
Wilken José Souto 
Oliveira 

Prêmio Nacional do Turismo, 
Acordo de Cooperação Técnica com 
o SEBRAE e EMBRATUR, Plano 
Nacional do Turismo, 
PRODETUR+Turismo, Glossário do 
Turismo, Turismo Summit, dentre 
outros. 

  

  



  Edição Especial de Dezembro – Ano XVI  

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018 

 
  

4 

 

Indicações de Equipes 

  

Unidade Administrativa Setor Indicação 
Planos, Programas, 
Projetos, Ações ou 

Trabalho 

Secretaria Nacional de 
Qualificação e Promoção do 
Turismo (SNPTur) 

CGPRO/DEMAC 

Fabiana Melo 
Oliveira 

Rafaela Levay 
Lehmann 
Herrmann 

Laís Campelo 
Vieira Corrêa 

Nayara 
Rodrigues 
Marques 

Bárbara 
Oliveira de 
Souza 

  

Prêmio Nacional do 
Turismo 

Secretaria de 
Estruturação  do Turismo 
(SNETur) 

FUNGETUR/DEOTur 

Marcelo Ribeiro 
Moreira 

Hugo Araújo 
Lucena 

Willana Santos 
Félix 

Gléurice Sousa 
da Luz 

Beatriz 
Kobayashi 
Dourado 

Reformulação do 
Fundo Geral de 
Turismo 

  



  Edição Especial de Dezembro – Ano XVI  

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018 

 
  

5 

 

Secretaria-
Executiva (SE) 

DEPES 

Pedro Vicente da 
Silva Neto 

Daniel Pires Vieira 

João Felismario 
Basta Júnior 

Ilbert Israel do 
Nascimento Silva 

André Ricardo 
Santana da Costa 

Pesquisa sobre a perspectiva econômica do 
empresariado do setor hoteleiro no Brasil – 
Sondagem Hotelaria. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



  Edição Especial de Dezembro – Ano XVI  

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018 

 
  

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 

Vinicius Renê Lummertz Silva 
Ministro de Estado do Turismo  

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Neusvaldo Ferreira Lima 
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica 

 

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 


